

Handläggare
Moa Edin
Telefon: 0850818122

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Nulägesbeskrivning – konsekvenser av nya utskrivningsregler

Anmälan av socialnämndens nulägesbeskrivning utifrån lagen om samverkan vid utskrivning från slutet hälso- och sjukvård dnr 3.1.1-228/2020

Förslag till beslut

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd lägger anmälan till handlingarna

Sammanfattning

Socialnämnden har i budget 2020 ett uppdrag att stärka stadens förmåga att planera för utskrivningsklara patienter utifrån lagen om samverkan vid utskrivning från slutet hälso- och sjukvård. Enligt ett önskemål från socialroteln har socialnämnden presenterat en nulägesbeskrivning av uppdraget.

Nulägesbeskrivningen beskriver hur uppdraget fortlöper samt vilka utvecklingsområden som har identifierats. I nulägesbeskrivningen lyfter socialnämnden några särskilt viktiga utvecklingsområden: förstärkt dialog mellan Region Stockholm och socialtjänsten med anledning av covid-19, fortsatt användning av stödmaterial och riktlinjer, deltagande i och utveckling av uppföljning av utskrivningsprocessen, medverkan i implementering av nytt IT-stöd, möjlighet att utföra digitala samverkansmöten mellan huvudmännen och ett förstärkt fokus på effekter för patienter och brukare.

Bakgrund

Lagen (2017:612) om samverkan vid utskrivning från slutet hälso- och sjukvård (LUS) trädde i kraft den 1 januari 2018. Lagen syftar till att främja en god vård och en socialtjänst av god kvalitet för enskilda som efter utskrivning från slutet vård behöver insatser från kommunen. Lagen ska säkerställa en trygg, säker och smidig övergång från slutet vård till öppen vård och omsorg. I Stockholms län infördes nya arbetssätt med anledning av LUS under november 2018.

Den 1 januari 2020 trädde den regionala överenskommelsen om samverkan vid utskrivning från slutet hälso- och sjukvård i kraft. Överenskommelsen reglerar samverkan mellan kommunerna i

Stockholms län och Region Stockholm. I samband med införandet har det skett förändringar i antalet dagar fram till dess att kommunens betalningsansvar inträder efter att patienten är utskrivningsklar, så kallade fristdagar. Antalet fristdagar för den psykiatriska slutenvården har minskat från 30 vardagar till 5 kalenderdagar. För den somatiska vården har antalet fristdagar minskat från 5 vardagar till 2 kalenderdagar.

Socialnämnden har enligt önskemål från socialroteln tagit fram en nulägesbeskrivning av socialnämndens arbete med att stärka stadens förmåga att planera för utskrivningsklara patienter utifrån LUS. Nulägesbeskrivningen har godkänts av socialnämnden och överlämnats för kännedom till stadsdelsnämnderna och äldrenämnden.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning ekonomi, analys och kvalitet.

Ärendet

Socialnämnden har i budget 2020 ett uppdrag att stärka stadens förmåga att planera för utskrivningsklara patienter utifrån LUS. Nulägesbeskrivningen redogör för hur detta uppdrag fortlöper samt utvecklingsområden som har identifierats.

Socialnämnden lyfter i nulägesbeskrivningen några särskilt viktiga utvecklingsområden: förstärkt dialog mellan region Stockholm och socialtjänsten med anledning av covid-19, fortsatt användning av stödmaterial och riktlinjer, deltagande i och utveckling av uppföljning av utskrivningsprocessen, medverkan i implementering av nytt IT-stöd, möjlighet att utföra digitala samverkansmöten mellan huvudmännen och ett förstärkt fokus på effekter för patienter och brukare.

Stödmaterial till stadsdelsförvaltningarna samt nytt IT-stöd

Socialnämnden har tagit fram ett PM som ska utgöra ett stöd för stadsdelsnämnderna i arbetet med utskrivningar från slutenvården och sjukvård. Regionala rutiner har uppdaterats med anledning av den nya regionala överenskommelsen.

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning

Fagerstagatan 15
Box 4066
16304 Spånga
Växel 08-50803000
Fax
spanga-tensta@stockholm.se
stockholm.se

Det nuvarande digitala informationssystemet Webcare som används för att samordna vårdplaneringen gäller enbart somatisk vård vilket innebär att den psykiatriska heldygnsvården inklusive beroendevården saknar ett IT-stöd för samverkan. En upphandling av ett nytt IT-stöd som ska ersätta Webcare kommer att ske under 2020 och planeras vara i drift under 2021.

Möjligheten att använda digitala lösningar för att genomföra planeringsmöten och samordnade individuella planer (SIP) är något som har blivit mer angeläget med anledning av den pågående pandemin. Frågan hanteras på regional nivå.

Uppföljning, statistik och avvikelsehantering

Socialnämnden har identifierat några utvecklingsområden i uppföljningen av de nya arbetssätten utifrån LUS. De gäller möjligheter att genomföra jämställdhetsanalyser och att uppföljningen ska inkludera verksamhetsområdet barn och unga. Socialnämnden har därför lagt till kön som en variabel i uppföljningsmaterial och ett arbete för att utforma en uppföljningsstruktur för verksamhetsområdet barn och unga kommer att påbörjas under 2020.

Inom kommunernas socialchefs nätverk sker avstämning kring utvecklingsfrågor gällande LUS. Informationen sprids vidare till andra berörda parter via nätverken. Hälso- och sjukvårdsnämnden tar fram statistik som utgör ett granskningsunderlag för kommuner och stadsdelsförvaltningar. Storsthlm administrerar avvikelsehanteringen där samverkansbrister med anledning av LUS kan registreras. Avvikelserna utgör ett underlag för att analysera och åtgärda systematiska brister kring samverkan samt för uppföljning av överenskommelsen.

Placeringsamordnare

Socialnämnden anställde under 2019 en placeringsamordnare med uppdrag att ge stöd till stadsdelsnämnderna i arbetet med att hitta placeringar efter slutenvårdsvistelse för personer med psykisk hälsa och/eller missbruk med en osäker boendesituation. Identifierade utvecklingsbehov är mer flexibla lösningar för personer i målgruppen som har ett utagerande beteende eller som är hemlösa med samtidig svår somatisk sjukdom eller fysisk funktionsnedsättning. Det finns behov av kompletterande insatser så som case managers, hemtjänst eller hemsjukvård. Det finns även ett behov av att utöka antalet platser för personer med funktionsnedsättningar. Ytterligare ett utvecklingsområde är att nå ut med information om placeringsamordnarens verksamhet till stadens socialsekreterare och biståndsbedömare.

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning

Fagerstagatan 15
Box 4066
16304 Spånga
Växel 08-50803000
Fax
spanga-tensta@stockholm.se
stockholm.se

Utvecklingsområden nationellt, regionalt och lokalt

Vårdanalys uppföljning av LUS har redovisats i rapporten *Laga efter läge. Uppföljning av lagen om samverkan vid utskrivning från slutenvården*. I rapporten redovisas slutsatser och rekommendationer lämnas. Dessa slutsatser överensstämmer med det socialnämnden ser i Stockholms stad. Slutsatserna är bland

annat att psykiatrin inte har kommit lika långt i utvecklingsarbetet som den somatiska vården, att kunskapen om vilka effekter lagen har haft för patienter och brukare är begränsad, att lagen uppfattas ha goda intentioner men att tillämpningen innebär utmaningar samt att lagen har lett till en ökad administration och arbetsbelastning i kommunerna och primärvården.

Öka antalet SIP i utskrivningsprocessen och utveckla samverkan mellan primärvård och kommun

Hälso- och sjukvårdsnämndens uppföljning av LUS visar att det finns brister i följsamhet till utskrivningsprocessen. Bristerna handlar om hur den öppna vården tar sig an samordningsrollen samt att kallelse till SIP inte sker i tillräcklig utsträckning. Uppföljningen visar också att det finns stora skillnader i länet. Åtgärder för att stärka primärvårdens samordnande roll och för att höja följsamheten till utskrivningsprocessen har presenterats.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att socialnämndens nulägesbeskrivning om konsekvenser av nya utskrivningsregler läggs till handlingarna.

Fredrik Jurdell
Stadsdelsdirektör

Margareta Ericson
Avdelningschef

Bilagor

1. Nulägesbeskrivning – konsekvenser av nya utskrivningsregler. Dnr 3.1.1-228/2020

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Fredrik Jurdell, Stadsdelsdirektör	2020-08-12
Margareta Ericson, Avdelningschef	2020-08-12